tholicis conservetur. » (Can. 30.)

Le Juif qui pervertit un esclave chrétien est puni
.
par la perte de

tous ses esclaves (ibid. ).

«Hoc etiam decernimus observandum , ut quicumque ju-

da?us proselytum, qui advena dicitur, judaeum faceré prae-

sumpserit, aùt Christianum factum adjudaieamsuperstitionem

adducere; vel si juckeus christianam ancillam suam sibi cre-

diderit suciandam ; vel si de parentibus christianis natum ,

judaeum sub promissione fecerit libertatis, maneipiorum amis-

sione mulctetur. » (Can. 51.)

On défend aux Juifs d'avoir désormais des esclaves chrétiens;

quant à ceux qui se trouvent en leur pouvoir, on permet à

tout chrétien de les racheter en payant à leur maître juif

douze sous.

(Concilium Malisconensc primutn , anno 581.)

«Etliceat quid de christianis qui aui de captivitatis in-

cursu, aut fraudibus juda?orum servitio implican tur, deheal

observan, non sotum canonicis statutis, sed et legum bene-

ficio pridem fuerit constîtutum ; tamen quia nunc item quo-
rumdam querela exhorta est, quosdam judaeos ,

per chilates

aut municipia consistentes, in tanlam insolentiam et proter-

viam prorupisse, ut nec reclamantes christianos liceat vel

pretio de eorum servitule absolví : idcirco prsesentî concilio,

Deo auctore, sancimus, ut nullus christianus Judíeos dein-

ccps debeat deserviré ; sed dafis pro qualibet bono mancipio
12 solidis, ipsum mancipium quicumque christianus, seu ad
ingenuitatemj, señad servitium , licentiam habeat rcdimendi :

quia uefas est . ut quos Christus Dominus sanguinis sui effu-

sione pedemit, persecutorum vinculis manean! irretiti. Quod
si acquiescere his quae statuimus quicumque jucüeus nolue-

rit, quamdiu ad pecuniam constitutam venire distulerit , li-

ceat mancipio ipsi cuín christianis ubicumque voluerit habi-

tare. Illud etiam specialiter sancientes
,
quod si quis judaeus

christianum mancipium ad errorem judaicum convictus fuerit
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suasisse , utipse mancipio careat, et legandi damnatione plec-

tatur. (Can. 16.)

Le canon qui précède équivaut presque à un décret pour
l'entière émancipation des esclaves chrétiens; car, si d'un

côté l'on défendait aux Juifs d'acquérir de nouveaux escla-

ves chrétiens ; si, d'un autre côté, ceux qui se trouvaient en
leur possession pouvaient être rachetés par le premier chré-

tien venu, il est clair que la charité des fidèles trouvant ainsi

la porte ouverte devant elle , le nombre des esclaves chrétiens

qui gémissaient au pouvoir des Juifs devait diminuer d'une

manière extraordinaire. Ce n'est pas à dire que par ces dis-

positions canoniques l'Eglise obtint du premier moment tout

le résultat qu'elle se proposait; cependant, comme elle était

l'unique pouvoir resté debout à cette époque , et le seul qui

exerçât de l'influence sur les peuples , on peut douter que ses

dispositions ne fussent infiniment avantageuses à ceux en fa-

veur de qui elles étaient établies.

On défend aux Juifs d'acquérir des esclaves chrétiens. Si un Juif
entraîne au judaïsme ou circoncit un esclave chrétien, celui-

ci] reste libre, sans avoir rien à payer au maître.

(Concilium Tolelanum terlium, anno 589.)

« Suggerente concilio, id gloriossimus domiuus noster ca-

nonibus inserendum prœcipit, utjudseis non liceat christianas

habere uxores, ñeque mancipia comparare in usus proprios...

» Si qui vero christiani ab eis judaico ritu sunt maculati,
vel etiam circumeisi , non reddito pretio ad libertatem et re-

ligionem redeant christianam. (Can. 14. »
)

Ce canon est remarquable par la double raison qu'il pro-
tège la conscience de l'esclave, et qu'il impose aux maîtres une
peine favorable à la liberté. Cette manière de réprimer l'ar-

bitraire de ceux qui violentaient la conscience de leurs escla-

ves, se retrouve au siècle suivant dans un exemple fort cu-

rieux consigné dans le recueil des lois d'Ina , roi des Saxons
occidentaux. Le voici :

Si un maître fait travailler un esclave le dimanche, l'esclave

reste libre.

( Leges Ynu? re¿is Saxonum Occiduorum , anno G92.)

« Si servus operetur die dominica per prœceptum domini
sui , sit liber. » (Leg. m.)
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AUTRE EXEMPLE CURIEUX.

Si un maître donne à manger de la viande à son esclave un
jour de jeune, l'esclave reste libre.

(Concilium Berghamsledae anno 5U Withredi régis Cantii, id est Cbris-

ti 097 : sub Bertualdo Cantuariensi archiepisco¡jo celebralum. H;cc

sunt judicia Withredi régis Gantuariorum.)

« Si quis servo suo carnem in jejunio dediderit comeden-
dani , servus liber exeat. (Can. 15.)

On défend définitivement aux Juifs d'avoir des esclaves chré-

tiens ; tonte contravention à ce commandement fera oter au
Juif tous ses esclaves, lesquels obtiendront du prince leur

liberté.

(Concilium Toleîanum quartum, anno 633)

« Ex decreto gloriosissimi principes hoc sanctum elegit con-

cilium , ut Judseis non liceat christianosservos habere , nec

chrisliana raancipia emere, nec cujusquani consequi largi-

tate : nefas est euim ut menibra Christi serviant Antichristi

ministris. Quod si deinceps servos christianos, vel ancillas

Judsei habere prasumpserint , sublati ab eorum dominatu
libertatem a principe conscquantur. » ( Can. 66.

)

On défend de vendre les esclaves chrétiens aux Gentils ou aux

Juifs; si dépareilles ventes ont été faites , elles seront annulées.

(Concilium Rhemense , auno 625.)

« Ut christiani Judseis vel Gentilibus non vendantur; et si

quis christiauorum necessitate cogente mancipia sua chris-

tiana elegerit venundanda , non aliis nisi tantum christianis

expendat. JNam si pagan ¡s aut Judseis vendiderit, communione
privetur, et emptio careat fîrmitate. »(Can. II.)

Aucune précaution n'était de trop dans eos temps malheu-

reux. Il pourrait sembler à la première vue que de sembla-

bles dispositions étaient un elíei de l'intolérance de l'Eglise

à l'égard des Juifs et des païens; et cependant, en réalité,

c'était une digue contre la barbarie qui envahissait tout ;

c'était une garantie des droits les plus sacrés de l'homme,
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une garantie d'autant plus nécessaire, que toutes les autres,

on peutfledire, avaient disparu. Lisez, en effet, le document
que nous allons transcrire ; vous y verrez que la barbarie était

poussée au point que des esclaves étaient vendus aux païens

pour être sacrifiés.

(Gregorius papa III, ep. ad Bonifaciun Archiepiscopum, anno 751.)

« Hocquoque inter alia crimina agi in partibus illis dixisti,

quod quidam ex fidelibus ad immolandum paganis sua venurt-

dent mancipia. Quod ut magnopere corrigere debeas frater

commonemus, nec sinas fieri ultra ; scelus est enim et impie-

tas. Eis ergo qui hœc perpetraverunt , similem homicida? in-

dices pœnitentiam. »

Ces excès devaient vivement occuper l'attention de l'Eglise,

puisque nous voyons le concile deLiptines, célébré en 743,
insister de nouveau sur ce point , et défendre de livrer aux
Gentils les esclaves chrétiens.

« Et ut mancipia christiana paganis non tradantur. » (Can. 7.)

Défense faite de vendre un esclave chrétien hors du territoire

compris dans le royaume de Clovis.

( CoDcilium Cabilonense , anno 650.)

« Pietatis est máxima? et religionis intuitus, ut captivitatis

vinculum omnino a ehristianis redimatur. Unde sancta Syno-

dus noscitur censuisse, ut nullus mancipium extra fines vel

términos qui ad regnum domini Clodovei régis pertinent, de-

beat venundare, ne quod absit, per tale commercium , aut

captivitatis vinculo, vel quod pejus est, judaica servitute man-
cipia christiana teneantur implícita. » ( Can 9.